1

中国共产主义青年团河北省委员会

关于组织开展 2018 年“挑战杯——彩虹人生”

河北省职业学校创新创效创业大赛的通知

各团市委学少部、省各直属团委、相关高校团委、学生会：

为学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，认真落实国务院《关于加快发展现代职

业教育的决定》《关于大力推进大众创业万众创新若干政策

措施的意见》，深化职业教育产教融合、校企合作，有效搭

建职业院校学校学生创新创业平台，增强职业学校学生创新

创效、就业创业和职业转换能力，近期将启动 2018 年“挑

战杯——彩虹人生”河北省职业学校创新创效创业大赛。现

将大赛有关事项通知如下。

一、举办单位

主办单位：共青团河北省委、省学联

二、参赛内容和对象

大赛设中职组、高职组两个参赛组别。各参赛组别均设

置创意设计竞赛、生产工艺革新与工作流程优化竞赛两类竞

赛项目。

大赛面向 2018 年 7 月 1 日以前正式注册的全日制各类

中职学校（包括普通中等专业学校、职业高中、技工学校和

成人中等专业学校）和高职院校（不包括有高职的本科院校）

2

在校学生（含技师学院高级工班、预备技师班学生）。

具体参赛内容及参赛规则详见“挑战杯——彩虹人生”

全国职业学校创新创效创业大赛章程（附件 1）。

三、推进步骤

大赛的 3 项赛事分为项目申报、复评和作品推报三个阶

段进行。

1.2018 年 5 月下旬，项目申报。各团市委、省直团工委

按章程规定，做好相关作品的初步审核、汇总工作，同时于

2018 年 5 月 31 日前将相关作品电子版申报书（附件 2）统

一报送至团省委学校部指定邮箱，并将纸质版一式两份寄送

至团省委学校部。

各团市委、省直团工委上报参加省赛的项目，中职组每、

高职组每类均控制在 10 件以内，共计 40 件；各团市委、省

直团工委选拔推荐时尽可能覆盖到本地职业学校，尽量兼顾

作品组别和类别的科学合理分布。每人、每个团队限报 1 件，

每个参赛项目只可选择参加一项主体赛事，不得兼报。

2.2018 年 6 月 8 日前，复评及作品推报。复评及作品推

报阶段具体事宜届时将另行通知。

四、联系方式

团省委学校部

联 系 人：曾庆泉 王鹏程

联系电话：0311—87902343

3

电子邮箱：xuexiaobu508@163.com

地 址：河北省石家庄市裕华西路 53 号

邮 编：050051

附件：1．2018 年“挑战杯——彩虹人生”全国职业学

校创新创效创业大赛章程

2．大赛申报书

3．大赛申报书编码规则和大赛问答材料

共青团河北省委学校部

2018 年 5 月 16 日